
Římskokatolická farnost sv. Jakuba v Jihlavě 
   tel.: 567 303 142                mobil: 776 887 907                            

               sv.jakub@cmail.cz            http://svjakub.cz 
 

Křest dítěte 

     Křest je slavnostním vstupem do Církve.  Je to rozhodnutí pro Boha, a to na 
celý život. Pro rodiče a kmotry je to celoživotní úkol. Mají pokřtěné učit žít 
podle Božího zákona a sami v tom mají být vzorem.    
     Ke křtu je třeba nová svíčka, a to dlouhá. Po křtu se má uschovat, aby mohla 
být zapálena při prvním svaté přijímání. 
    Kmotrem u křtu může být jen ten, kdo je pokřtěn v katolické Církvi, byl u 
svátosti biřmování a žije spořádaným životem.  

     
Křestní bohoslužba 

     Všichni se shromáždí na místě, které určí kněz.  
Po slovech uvítání se kněz ptá rodičů:  Jaké jméno jste se rozhodli dát svému 
dítěti?                                                                                             
Rodiče: Řeknou nahlas jméno, které si vybrali.  
Kněz: Co pro své dítě od Boží Církve žádáte?  
Rodiče odpoví: Křest. 
Kněz: Chcete, aby bylo vaše dítě pokřtěno. Tím  na sebe berete povinnost, že ho 
vychováte ve víře  ….   Jste si této povinnosti vědomi? 
Rodiče: Ano 
Kněz: A vy chcete být tomuto dítěti kmotrem. Jste připraven rodičům …..      
Kmotr: Ano 
Kněz: XY Církev tě s  radostí  přijímá do svého společenství. V jejím jménu tě 
označuji křížem, znamením našeho Spasitele Ježíše Krista. 
     Potom kněz vyzve rodiče a ostatní, aby také dali dítěti křížek na čelo.  
V další části čte kněz z Písma svatého a káže. Pak následují prosby k Bohu za 
dítě a pak prosby ke svatým. Odpovídáme: “Oroduj za nás. 
 
    Po skončení této části je modlitba nad dítětem a požehnání vody ke křtu.  

Pak se kněz obrací k rodičům s otázkami: Chcete žít ve svobodě dětí Božích a   
zříkáte se proto hříchu?   
Rodiče: Ano. 
Kněz: Chcete, aby vás hřích nikdy neovládl a zříkáte se proto všeho ……..       
Rodiče: Ano. 
Kněz: Zříkáte se tedy ducha zla a všeho, co působí …. 
Rodiče: Ano. 
Kněz: Věříte v Boha, Otce všemohoucího, Stvořitele nebe i země? 
Rodiče: Věřím. (Ano) 
Kněz: Věříte v Ježíše Krista, Syna jeho jediného, Pána našeho ……  
Rodiče: Věřím (Ano) 
Kněz: Věříte v Ducha Svatého, svatou Církev obecnou, společenství ……..     
Rodiče: Věřím. (Ano) 
Kněz: Tak věříme, tak věří Církev a tuto víru vyznáváme …. 
Rodiče: Amen.           
Kněz: My všichni jsme nyní s vámi vyznali víru Církve. Chcete, aby také  XY 
          byl (a) v této víře pokřtěn (a)? 
Rodiče: Ano.   
 
Následuje křest, při kterém je vhodné, aby dítě držel ten, kdo bude kmotrem. 
Kněz: Lije vodu na hlavu dítěte a říká: 
                         XY já tě křtím ve jménu Otce i Syna i Ducha Svatého.  
Rodiče osuší hlavu dítěte. 
 
Kněz maže křtěnce na temeni hlavy olejem, kterému se říká křižmo, a potom 
vezme bílé roucho a klade je přes dítě. 
 
Otec dítěte (nebo kmotr) zapálí přinesenou svíci od tzv. paškálu, který hoří u 
křtitelnice (v době velikonoční je poblíž oltáře).   
 
Kněz: Vyzve všechny přítomné k modlitbě Otče náš.   
          Následuje požehnání pro matku, pak pro otce a potom žehná všem        
          přítomným.  
Kněz má vystavit potvrzení o křtu a po domluvě s rodiči je pošle poštou, nebo si 
křestní list vyzvednou na faře.  



Informace o křtu 

     Aby se předešlo zbytečným nedorozuměním, chtěl bych napsat pár 
řádků o křtu.  
 
Křest dospělého 
Křest dospělého je jeho osobním rozhodnutím.  Proto přijde požádat sám 
o přijetí do Církve. Může si vybrat kostel i kněze, který ho pokřtí. Křty 
dospělých bývají většinou o Velikonocích, tj. na Bílou sobotu. Příprava 
trvá rok. V té době má poznat, zda je schopen přijmout a žít křesťanství. 
Také Církev v té době zkoumá, zda to žadatel myslí vážně nebo má jiné 
úmysly. Další mu jistě rád zodpoví každý kněz.  
 
Křest dítěte 
O křest mají požádat výhradně rodiče dítěte, nebo ten z rodičů, který je 
věřící.  
V prvotní Církvi se křtili pouze dospělí. Pak se vžila praxe křtít i děti. 
Byla ale stanovena  podmínka, že rodiče, nebo aspoň jeden z nich je po-
křtěný a žije jako křesťan. Měli (nebo měl) slíbit, že udělají vše, aby dítě 
jednou až vyroste, dál žilo podle víry. Kde tato podmínka není zaručena, 
má se udělení křtu odložit. Rodiče by neměli naléhat na křest, když kněz 
pozná, že odložení bude pro dítě prospěšnější.  
 
Kmotr 
Podle tradice má každý pokřtěný kmotra. Církevní právo stanoví věk 
nejméně 14 let. Má být biřmovaný. Pokud žije v manželství, má mít plat-
ný církevní sňatek. Dospělý žadatel o křest si má vybrat kmotra sám. Dí-
těti kmotra vyberou rodiče. Vždy má jít o člověka, který je vzorem, nedá-
vá pohoršení a který  je „osobou blízkou.“ Je blízký jak vzdáleností (není 
vhodné, aby žil daleko v zahraničí), ale i osobním kontaktem. Kmotrem 
by neměl být ten, kdo má v úmyslu vykonat roli kmotra a dál se o křtěnce 
nezajímat. Není vhodným kmotrem ani ten, kdo by byl věkově příliš starý 
nebo mentálně postižený.  

 
Místo křtu 
Nejvhodnějším místem je farní kostel, tj. zpravidla kostel, který je v místě 
trvalého bydliště křtěnce. V případě křtu dítěte mohou mít rodiče osobní 
vztah k jinému kostelu. Mohou tam křtít, ale musí mít souhlas od kněze 
z farnosti, kde nyní bydlí.  

Další podmínky 
Rodiče, kteří nemají církevní sňatek, není u nich žádná překážka, a přesto 
nechtějí být církevně oddáni, nemohou křtít. Jestli nejsou ochotni slíbit 
sobě navzájem manželský slib, jak mohou slíbit, že dítě budou vychová-
vat ve víře v Boha?  

Jestliže jeden z rodičů je nevěřící, nebo jiného vyznání a odmítá se křtu 
zúčastnit, pak je třeba, aby osobně nebo alespoň písemně potvrdil, že proti 
křtu nemá námitky a že nebude bránit křesťanské výchově svého dítěte.   

 

 

 

 


